1

Indicação nº. 036/2017 – Prefeitura Municipal de Ca mbará

    O vereador Giovani Donizete dos Anjos, por meio
deste, solicita ao Chefe do Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi
Neto, que este determine ao setor competente da Administração Pública,
que seja realizado um estudo sobre a possiblidade de ser feito no
município um Projeto de Lei onde tenha como objetivo o custeio do estudo
de medicina de determinado número de alunos, os quais posteriormente,
após conclusão, atenderiam na cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica visando
proporcionar oportunidades aos jovens do município, e também melhorar
a área da Saúde. Tem-se que por meio do presente Projeto, um
determinado número de alunos de cada escola, que tiverem interesse e
maior média escolar, por exemplo, poderão cursar medicina, tendo os
ônus arcados pelo município. Posteriormente, ao concluir a Faculdade, os
mesmos devem retornar ao município e trabalhar por uma quantidade pré-
estabelecida de tempo, como uma contrapartida. Assim, por meio deste,
dá-se oportunidades a jovens que por sua condição financeira, muitas
vezes, não pode realizar seu sonho de cursar medicina e ser um
excelente profissional da área, sendo, portanto, um estímulo a educação.
Além disso, com os constantes médicos formados, trabalhando no
município seria uma forma de alavancar o setor da saúde municipal, o
qual é, atualmente, deficiente de profissionais.

Sala das Sessões em 15 de fevereiro de 2017.

Giovani Donizete dos Anjos
Vereador

14h48min.